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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐẠI ĐỒNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Đại Đồng, ngày        tháng        năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính  

trên địa bàn xã Đại Đồng năm 2024”  

 

Thực hiện kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 30/01/2024 của uỷ ban nhân 

dân huyện về việc phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính 

trên địa bàn huyện Kiến Thụy” năm 2024; Thực hiện Quyết định số 

17/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân xã về việc ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính (viết tắt là CCHC) xã Đại Đồng  năm 2024. Nhằm đẩy 

mạnh công tác CCHC trên địa bàn xã, góp phần thực hiện thành công các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế 

hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn 

xã Đại Đồng năm 2024” như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

a) Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân nỗ 

lực phấn đấu thực hiện tốt Kế hoạch CCHC nhà nước xã năm 2024. 

 b) Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, động viên tinh thần đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động có những hoạt động cụ thể, thiết thực 

vào phong trào thi đua đẩy mạnh CCHC nhà nước xã Đại Đồng năm 2024, góp 

phần xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu 

lực, hiệu quả; nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức. 

 c) Thực hiện hiệu quả, hoàn thành tốt các nhiệm vụ đã đề ra tại Quyết định 

số 17/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân xã về việc ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính xã Đại Đồng  năm 2024.  

d) Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác CCHC.  

2. Yêu cầu  

a) Việc tổ chức phong trào thi đua là nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong các 

phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị.  

b) Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự tham gia của các tổ chức chính trị, 

xã hội và người dân, sự điều hành của các cấp chính quyền trong phong trào thi 

đua đẩy mạnh CCHC, thể hiện ý thức tự giác, trách nhiệm và thường xuyên của 

từng cấp, từng ngành, từng đơn vị, cá nhân.  

c) Phong trào thi đua phải được triển khai rộng, khắp thường xuyên, phát 
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huy được sức sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức các thôn, tạo ra đột phá, 

thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị.  

d) Phong trào thi đua phải gắn với việc hoàn thành các chức trách, nhiệm vụ 

được giao; gắn việc thi đua với việc thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng chính 

quyền điện tử, chuyển đổi số; nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, 

triển khai số hóa giải quyết thủ tục hành chính; tăng số lượng người dân, doanh 

nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích trong giải 

quyết thủ tục hành chính.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA  

1. Đối tượng thi đua  

a) Tập thể UBND xã. 

b) Cán bộ, công chức. 

2. Nội dung thi đua  

a) Thi đua nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 

trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC.  

b) Thi đua thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo Kế hoạch CCHC nhà nước 

huyện Kiến Thụy năm 2024 với các nội dung: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục 

hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính 

công, xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số. 

 c) Thi đua trong công tác tuyên truyền, tham gia chung tay thực hiện 

CCHC của các tổ chức, cá nhân.  

d) Thi đua trong việc đề xuất các giải pháp, sáng kiến trong thực hiện nhiệm 

vụ CCHC, tạo sự chuyển biến có tính đột phá, mang lại hiệu quả thiết thực, nâng 

cao sự hài lòng của tổ chức và cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính 

nhà nước. 

 e) Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong thực hiện nhiệm vụ CCHC 

của cán bộ, công chức.  

III. HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG  

1. Khen thưởng cấp cơ sở  Ủy ban nhân dân các xã căn cứ kết quả triển khai 

thực hiện Kế hoạch, chủ động xem xét và khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có 

thành tích trong công tác CCHC gắn với xét khen thưởng toàn diện thành tích 

công tác năm, tổng kết tại đơn vị.  

2. Khen thưởng cấp xã  

a) Tiêu chuẩn:  

* Đối với tập thể: có một trong các tiêu chuẩn sau:  

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua, dẫn đầu trong 

thực hiện nội dung thi đua về CCHC nhà nước.  

- Có sáng kiến thiết thực được công nhận và áp dụng trong thực tế tại cơ 
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quan, đơn vị; có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải 

quyết công việc, tạo đột phá trong công tác CCHC của xã.  

* Đối với cá nhân: Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu, chấp hành tốt chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và có một trong các tiêu 

chuẩn sau:  

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tham mưu thực hiện nội dung thi 

đua về CCHC nhà nước, được cơ quan, đơn vị xét chọn, đề xuất. 

 - Có sáng kiến thiết thực được công nhận và áp dụng trong thực tế tại cơ 

quan, đơn vị góp phần thực hiện có hiệu quả công tác CCHC nhà nước, được cơ 

quan, đơn vị đánh giá, công nhận.  

b) Số lượng: tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã cho 01 tập thể và 01 cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện công tác CCHC.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã cán bộ, công chức và các đoàn thể xã 

hội, các thôn phát động phong trào thi đua tại cơ quan đảm bảo nội dung, chất 

lượng và tiến độ; Tổng hợp báo cáo kết quả (lồng ghép trong báo cáo công tác 

CCHC năm) gửi về văn phòng theo quy định.  

2. Công chức văn phòng – thống kê 

Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các 

cán bộ, công chức tổ chức phong trào thi đua; tổ chức tổng kết phong trào thi đua 

“Đẩy mạnh CCHC trên địa bàn xã Đại Đồng năm 2024”.  

3. Công chức văn hoá xã hội tăng cường công  tác tuyên truyền, nhân rộng 

về các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong phong trào thi đua đẩy 

mạnh CCHC năm 2024.  

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã phối hợp 

chặt chẽ với chính quyền, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân trong 

việc vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân 

dân tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực, 

góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh năm 2024.  

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu cán bộ, công chức chủ động triển khai thực 

hiện Kế hoạch./.  
 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ; (bc) 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; (bc) 

- CT, PCT UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Công chức các ngành; 

- Các cơ sở thôn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 
Phạm Việt Trường 
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